⁶⁶ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 420, p. 297.

⁶⁷ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, docc. nn. 423 e 425, p. 298.

iurare; et factis diversis inquisitionibus super premissis et in nostra Curia puplicatis, et per easdem inquisitiones de predictis culpabilis sive notatus non est inventus, propter quod per Iudices Magne nostre Curie fuit... sententialiter absolutus et a carcere liberatus, pronunciato quod omnia bona sua... infiscata occasione predicta... sibi restitui debeant... f. v. ...mandamus quatenus omnia bona eiusdem Stephani et uxoris sue... per vos... annotata et capta ... secundum tenorem dicte sententie restituatis,... nisi alia rationalibus causa supersit propter quam iuste non sit ut dicta bona eidem, Stephano restituantur...» e poi «...Mandamus quatenus ad requisitionem magistri Nicolai de Salerno, dil. medici e fidelis nostri, pecuniam oportunam pro emendis seu fieri faciendis sirubis lactuariis et medicinis aliis pro camera nostra...»⁶⁸.

Sempre di saraceni e per cose che ancora una volta possono apparire inezie, Carlo I si occupava in un altro documento, in cui emanava disposizioni provvisorie per il sostentamento di tre schiavi saraceni imbarcati su un vascello amalfitano: «...Concedimus ut pro expensium trium sclavarum saracenarum captarum per vos olim in quodam vascello Amalfitanorum, pro eo quod patronus seu domini earundem non inveniebantur,... quas quidem sclavas per vos Capitaneo Cayete... assignari mandamus, ad nostram Cameram destinandas, liceat de pecunia Curie nostre officii vestri, ad rationem de tareno uno p.g. per diem, a tempore captionis earum et usque quo eos ipsi Capitaneo assignaveritis, retinere. Pecuniam etiam ipsam vobis volumus in vestro ratiocinio computari»⁶⁹.

⁶⁸ *Ibidem*, vol. I (1268-69), anno 1269, doc. n. 10, p. 311; vol. II (1265-81), anno 1269, docc. nn. 325 e 327, p. 89.

⁶⁹ *Ibidem*, vol. II (1265-81), anno 1269, doc. n. 551, p. 143.

La schiavitù non solo nell'Italia meridionale del particolarismo longobardo, bizantino e poi nel mondo angioino, ma anche del resto d'Europa, continuava ad essere pratica largamente diffusa⁷⁰.

IV - *Le metamorfosi strutturali della cancelleria angioina: verso una consapevolezza dell'importanza relativa all'istituzione come strumento per l'esercizio dell'autorità regia.*

Il quadro complessivo della situazione del Regno così come ci è apparsa finora, sembra ostentare fin troppa normalità; non si deve dimenticare, al contrario, che era ancora in atto l'impresa militare contro Lucera. E l'assedio si rivelava, giorno dopo giorno, un grosso ostacolo ai progetti del re che all'accanito assedio da lui posto, vedeva opporre altrettanta tenace resistenza da parte dei difensori. La presa per fame e stenti dei siti fortificati assediati era, all'epoca, l'epilogo normale; nel caso della campagna contro i saraceni della città pugliese, tuttavia, esso fu ritardato dal coraggio degli assediati che, con frequenti sortite, riuscivano a procurarsi cibo con razzie di animali effettuate, spesso, proprio nei recinti dell'accampamento ossidionale angioino. Di tali sortite restano tracce nei registri angioini che confermano come esse si verificassero ancora nell'estate del 1269: lo attesta un documento del 17 luglio nel quale Carlo esprimeva tutta la sua indignazione per la temerarietà di queste